:01.HAC))2 P  OC.(gaZ,

(AMARA UNICit
COMENDADOR  LEVY  GASPA

Av. Vereador José Francisco Xavier n° 01
Comendador  Levy  Gasparian - RJ - CEP 25870-000

www.camaralevy.rj.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 34/2025.

,f6

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Comendador

Levy  Gasparian:

0 Vereador que este subscreve apresenta para a apreciação do Douto Plenário

o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Concede o titulo de Cidadão

Gaspariense ao Exmo. Sr. Carlos

o

Renan Leal de Mattos.

AG_ TE LEG!SLATNO

MXtift.11° — Fica concedido, na forma que dispõe a Resolução n° 074, de 11

de maio de 2019, o titulo de "Cidadão Gaspariense” ao Senhor Carlos Renan

Leal de Mattos.

Art.  2° — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Justificativa

Solteiro, nascido em 30 de junho de 1978, filho de Carlos Roberto

Coelho de Mattos e de Reni Leal de Mattos, residiu por mais de 20 anos em

Sao  Gonçalo, estando atualmente morando em sua cidade natal, Niterói.

Is,

• •41  WI A Cit..AR

t Vi Gikr,FARi,

vb
„,..

PROC.V

CÂMAHA M UNICIV
COMENDADOR  LEVY  GASPAR!'" -tr.1

Av. Vereador Jose Francisco Xavier n° 01
Comendador  Levy  Gasparian - RJ - CEP 25870-000

www.camaralevy.rj.gov.br

Formado em Ciências Econômicas pela Universidade Federal

Fluminense, Renan Jordy, como é popularmente conhecido, construiu sua

carreira inicialmente no mercado financeiro. Em 2013, foi aprovado em 17°

colocado no concurso do Banco Central do Brasil, maior autoridade monetária

do pais.

Como economista do Banco Central do Brasil, já atuou no departamento

de supervisão e fiscalização de instituições financeiras não bancárias e no de

controle da base monetária do pais.

Militante  politico  desde 2014, coordenou campanhas e foi o candidato a

vereador conservador mais votado de Niterói em 2020. Em 2022, Renan Jordy,

foi eleito com 36.343 votos para o mandato 2023/2026 da Assembléia

Legislativa do Estado do Rio de Janeiro.

No parlamento fluminense destaca-se na defesa da liberdade, da vida,

família, segurança, saúde e desenvolvimento socioeconômico do Estado do

Rio de Janeiro e seus Municípios.

Pelo exposto, mostra-se digno do reconhecimento público desta Casa.

Comendador  Levy  Gasparian, em 16 de junho de 2025.

Sérgio Nepõmucend de Souza

Vereador

	Page 1
	Page 2

		2025-07-07T16:34:18-0300
	Brasil
	CAMARA DO MUNICIPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
	Assinador Serpro